Data Valencie, III^o idus aprilis anno predicto.

Petrus Martini, mandato regis.

Sig (*cruz*) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Jacobus Petri. Petrus, dominus de Ayerbe. Gombaldus de Entença. Berengarius de Entença. Gondissalbus Eximini de Arenoso.

Clausula per Petrum Martini.

2

1306, abril, 18. Valencia.

Jaime II confirma a Isaac Vidal las posesiones que su familia había recibido en tiempos del infante Manuel en la alquería de Marchena, término de Elche.

ACA, C, reg. 203, f. 145v.

Nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera. Attendentes quod nobili comitissa dompna Beatrix, uxor quondan nobili infantis dompni Emmanuelis, in emandam cuiusdam hereditatis site in Marchena, terminis Elchii, que fuit patris Isachi Vitalis, iudei Elchii,

143 Letra no contemporánea.

occupate olim per dictum nobilem infantis dompnum Emmanuelem dedit et concessit per se et nobilem dompnum Johanem, filium dicti infantis et ipsius comitisse, dicto Isacho et suis perpetuo hereditatis cum olivaris sive azeitunis de Benhamet, de Jahia, Arroyo de Bençuleyman, que sunt inter omnes quinque alfabe terre site in Marchena, termino Elchii, cum introytibus et exitibus et suis iuribus et pertinenciis universis, cum carta sua ut in ea laciis dinoscitur contineri. Ideo nos, ad preces dicti nobili dompni Johannis, donacionem et concessionem predictam factam de dictis quinque alfabis terre, prout ipsam fecit dicta comitissa, laudamus, ratificamus ac etiam confirmamus dicto Isacho et suis sine iuris tamen preiudicio alicui. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori et baiulo terre nostre quam habemus ultra Sexonam et aliis officialibus eiusdem terre vel eorum loca tenentibus, presentibus et futuris, quod dictam confirmationem et ratificacionem nostram firmam habeant et observent et faciant superius observari. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Data Valencie, XIII^o kalendas madii, anno Domini M^o CCC^o sexto.

Sig (*crux*) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Petrus, dominus de Ayerbio. Jacobus, dominus de Xericha. Gondissalbus Eximini, dominus de Arenoso. Berengarius de Entença. Eximinis Petri de Arenoso.

Petrus Martini, mandato regis. Et fuit clausum per eum.

3

1309, diciembre, 8. En el asedio de Almería.

Jaime II concede a Çaleme Abenmenixa, judío trujumán de Elche, 200 sueldos por los servicios prestados como traductor durante la campaña almeriense.

ACA, C, reg. 345, f. 134r.

Fideli suo Ferrario de Cortilio, baiulo in parte regni Valencie, et cetera. Dicimus et mandamus de redditibus, exitibus et aliis iuribus Baiulie predictae tribuatis et solvatis Çaleme Abenmenixa, iudeo Eltxii, turcimano nostro, vel cui ipse voluerit, ducentos solidos barchinonenses quos pro provisione domus sue, eo videlicet quia nobis dictus Çulema servivit et servire non cessat in obsidione civitatis Almerie de sua turcimanie officio sibi duximus concedendos. Et facta solutione presentem literam cum apocha de soluto.

Data in obsidione civitatis Almarie, IIII^o idus decembris, anno Domini M^o CCC^o nono. Petrus Martini, mandato regis.

4

1311, marzo, 27. Valencia.

Jaime II ordena al responsable de la Bailía General de las tierras de más allá de Jijona, Ferrer Descortell, que observase los privilegios de la comunidad judía alicantina en el sentido de no solicitar a sus miembros, ya fuese a vecinos o a quienes de esa misma fe viniesen a poblar Alicante, contribución alguna por tal.

ACA, C, reg. 146, f. 94r.

Fideli suo Ferrario de Cortilio, baiulo nostro in parte regni Valencie, et alii cui-cumque baiulo qui pro tempore fuerit, salutem et gratiam. Ex parte iudeorum habitantium in Alacant fuit expositum coram nobis quod vos noviter, contra franchitatem per nos concessam cum privilegio nostro iudeis habitatoribus de Alacant, presentibus et futuris, et universis etiam iudeis qua extra regnum nostrum ad locum ipsum de Alacant causa habitandi pervenint, exigitis aliquas contribuciones ab ipsis iudeis a quarum prestaciones per dictum privilegium se asserunt liberos et inmunes nec ipsos consueverunt solvere seu dare. Quare ad humilem supplicacionem pro parte dictorum iudeorum nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatenus prefatis iudeis de Alacant franchitatem nostram predictam observetis et observari faciatis, ut in dicto nostro privilegio continetur, nec ipsos vel eorum aliquem contra dictam franchitatem nostram ex causis predictis vel alias in aliquo molestetis.

Data Valencie, V^o kaledas aprilis, anno Domini Millesimo CCC undecimo.

Guillermus Augustini, mandato regio per Bernardum de Abbatis.

5

1366, septiembre, 10. Barcelona.

Pedro IV confirma a la aljama judía de Orihuela sus fueros, privilegios, franquezas, inmunidades, usos y costumbres, entre los que se contaba el privilegio de Taqqanah que regía la vida interna del colectivo mosaico.

ACA, C, reg. 910, ff. 99v.-100r.

Nos, Petrus, et cetera. Ad humilem supplicacionem per nuncios universitatis ville de Oriola super infrascriptis nobis factam, tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture, per nos et omnes successores nostros confirmamus et concedimus vobis, aliame iudeorum ville Oriole et singularibus de eadem, et vestris, foris, privilegia, franquitates, inmunitates, bonos usus et consuetudines ac mercedes, donaciones et gracias necnon tecanam, secundum quam iudicari inter vos consuevit, vobis, tam generaliter quam specialiter, facta, concessa vel indulta per predecesores nostros, dominos dicte ville, ac per nos usque in diem presentem quocumque titulo racione vel causa, prout premissis melius estis usi. Et hanc confirmacionem et concesionem facimus sicut melius dici et intelligi potest ad vestri vestrorum salvamentum et bonum ac sincerum intellectum. Ita quod predictis // foris, privilegiis, franquitatibus, libertatibus, inmunitatibus et aliis supradictis vobis et vestris indultis et concessis et ipsa tecana et iure ipsius utamini et uti valeatis de cetero, prout eis hactenus usi melius extitistis ac vobis iuxta tenores et series eorumdem uti plenius est concessum. Et ad maiorem corroboracionem omnium premissorum promittimus in nostro fide regia quod omnia et singula supradicta per nos et heredes et sucesores nostros tenebimus, complebimus et perpetuo observabimus, et teneri, compleri et observari inviolabiliter faciemus et non contraveniemus seu contravenire permittemus aliqua racione. Mandantes generali gubernatori nostro eiusque vices gerentibus, iusticiis, baiulis ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ac loca tenentibus officialium predictorum quatenus confirmacionem et concesionem nostras huiusmodi firmas habeant, teneant et observent et teneri et observari ab omnibus faciant in concurse

et non contraveniant aut aliquem contravenire permittant modo aliquo sive causa. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus sigillo magestatis nostre appendicio comunitam.

Datum Barchinone, decima die septembris, anno a nativitate Domini M° CCC° LX° sexto nostrique regni tricesimo primo.

Visa Roma.

Signum (*blanco*) Petri, Dei gracia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: Petrus, terraconensis archiepiscopus. Jacobus, dertusensis. Romeus, iler-densis episcopus. Franciscus de Perillionibus et Olfo de Proxida, milites.

Sig (*blanco*) num Michaelis de Bordello, ilustrissimi domini regis scriptoris, qui de ipsius mandato hec scribi feci et clausi cum raso et emendato in quarta linea ubi dominos usque in diem presentem quocumque titulo racione vel causa, prout premissis melius estis usi.

Dominus rex mandavit mei, Michaeli de Bordello.

Probata.

6

1402, diciembre, 15. Valencia.

La reina Violante convierte en iglesia la sinagoga judía de Elda y la pone la bajo la advocación de Santa Ana.

ACA, C, reg. 2032, f. 76r.-v.

Nos, Yolans, et cetera. Ob devocionis affectum quam nos ad beatam Anam et eius ecclesiam loci dElda gerimus merito inducimur ut erga ipsam ecclesiam manum nostram libencius extendamus. Idcirco, ut oracionibus in dicta ecclesia celebrandis de cetero officiamur participes motu quidem proprio nostro, tenore presentis damus donacionem puram et irrevocabili inter vivos domino Deo et beate Anne ac eidem ecclesie seu operaris ipsius ad imperpetuum quandam domum sitam in dicto loco dElda que solebat esse sinagogam iudeorum olim habitantium in loco eodem. Et pro nunc in dicto loco iudei non habitant dicta domus nobis est confiscata tanquem vaccans affrontatur autem dicta domus cum patio Paschalis Sabationi ex una parte et cum alia parte cum domibus Alfonsi Martinez et ex alia parte cum muro dicte ville. Hanc itaque donacionem et cessionem facimus, ut est dictu, domino Deo et beate Anne ac fabrice ecclesie antedicte de domo ac sinagoga superius confrontata, cum condicione et pacto quod operari dicte ecclesie sancte Anne habeant eam vendere plus danti et oferenti preciumque inde habendum convertere in fabrica ecclesie dicto loci sante Anne. Et cum presenti extrahimus predicta que dicto operi seu // ecclesie damus a iure et posse nostri et nostrorum eandemque omnia in ipsam ecclesiam transferimus pleno ire cum presenti per quam ipsis operariis plenam confferimus potestatem adhipiscendi possessionem ipsius domus earum propria auctoritate quandocumque voluerint absque licencia cuiuscumque officialis nostri eamque domum plus danti et offerenti et suis vendere ad imperpetuum, ut est dictum. Salvo tamen et nobis et nostris recto, directo et alodiali dominio dicte domus cum suis iuribus assuetis. Mandantes per hanc eandem de certa sciencia et expresse procuratori nostro ge-

nerali, baiulo dicti loci ceterisque universis et singulis officialibus nostris loca tenentibus eorundem quod donacionem et concessionem nostram huiusmodi observent et faciant ab aliis observari et contraveniant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc vobis fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Data Valencie, XV^a die decembris, anno a nativitate Domini M CCCC secundo.

Vidi Sperendus.

Jacobus Valli, mandato domine regine facta ad relacionem Cancellarie.

Probata.